
Kognitīvo funkciju izpēte ar 
datorizētiem testiem Exploro 

vidē/platformā 

8. tēma
edmunds.vanags@gmail.com



Saturs

• Kāds ir novērtējuma mērķis?
• Cēloņi pozitīvajām/negatīvajām 

kļūdām
• Līmeņu deskriptoru 

izmantošana
• Rezultātu interpretācijas veidi

2



Kāds ir novērtējuma mērķis?

Skat. vadlīnijas neiropsiholoģiskā novērtējuma veikšanai
3



Iespējamie cēloņi pozitīvajām kļūdām (false 
positives), nosakot CNS disfunkciju

• Psihiskas slimības vai traucējumi
• Liels satraukums
• Garīga atpalicība
• Zemi vidējs intelekts
• Zems izglītības līmenis
• Valodas barjera
• Kultūras faktori
• Slikti sociālekonomiskie apstākļi
• Miega trūkums vai nogurums

• Fiziskas slimības
• Zāļu iedarbība
• Maņu vai motorie traucējumi
• Akūtas vai hroniskas sāpes
• Profesionālā izglītība un profesija
• Sadarbības vai piepūles trūkums
• Snieguma viltošana
• Negatīva pacienta un testētāja 
mijiedarbība
• Prakses vietas ietekme

4



Testa nosaukums Funkcijas

Pirksta uzsitiena tests (Finger Tapping Test) Motorās, psihomotorās funkcijas

Simbolu virknes tests (Digit Symbol Substitution Test)
Vizuālās uzmanības dalīšanas, uztveres ātruma, 
motorā ātrumā, īstermiņa vizuālās atmiņas 
funkcijas, apstrādes ātrums

Ciparu atmiņas tests (Digit Span Test)
Verbālās vizuālās darba atmiņas funkcijas, 
īstermiņa verbālās vizuālās atmiņas funkcijas, 
vadības funkcijas

Vārdu iemācīšanās un atpazīšanas tests 1. posms un Vārdu iemācīšanās 
un atpazīšanas tests 2. posms

Verbālās vizuālās īstermiņa un ilgtermiņa 
atmiņas funkcijas

Krāsu reakcijas tests (Stroop Test) 2. versija
Vizuālās uzmanības pārslēgšanas, kavēšanas 
funkcijas, vadības funkcijas, kognitīvās elastības 
funkcijas

B tests (parastā un reversā (R) versija) Vizuālās uzmanības noturības un kavēšanas 
funkcijas, vadības funkcijas

Kāršu šķirošanas tests (Card sorting test)

Vadības funkcijas, problēmrisināšanas funkcijas, 
lēmumu pieņemšanas funkcijas, kognitīvās 
elastības funkcijas, vizuālās darba atmiņas 
funkcijas



Standartizētie rādītāji

• Parasti testa rezultatīvos rādītājus atspoguļo standartizētā 
formātā (piemēram, z vērtībās vai standartizētās ballēs).

• Visbiežāk testa rādītājus raksturo ar procentiļu rādītājiem, kas 
parāda, kur konkrētais rezultāts atrodas visu rezultātu 
sadalījumā. 

• Piemēram, 1. procentile ir aptuveni starp 2 un 3 SD zem 
vidējās vērtības, savukārt, 99. procentile ir aptuveni starp 2 un 
3 SD virs vidējās vērtības. 

• Procentiļu formā neirotipisks sniegums ir aptuveni starp 16. 
un 84. procentili (+- 1 SD).

• Piemēram, WISC skalu rādītāji standartizēti ar M=100 un 
SD=15

6



Standartnovirzes

Percentiles jeb 
procentiles

T balles

Standartballes 
jeb IQ balles

7

Apakšskalu balles



8

Te sīkāks apraksts

https://www.csus.edu/indiv/b/brocks/courses/eds%20250/eds%20250/handouts/11/descrptive%20statistics%20and%20the%20normal%20curve.pdf


Līmeņu deskriptori

• izteikti augsts (≥98 procentile), 
• ļoti augsts (91–97 procentile), 
• augsti vidēji (75–90 procentile), 
• vidējs (25– 74 procentile), 
• zemi vidējs (9–24 procentile), 
• zem vidējā, robeža (2–8 procentile), 
• zems (1–2 procentile), 
• ļoti zems (<1 procentile). 

9



• Svarīgi konsekventi 
ievērot aprakstošo 
deskriptoru sistēmu 
atzinumos.

10



Rezultātu interpretācija atzinumā

• Atzinumos apraksta dažādas izpētē izmantotās metodes un to rezultātus.
• Klīniskajā praksē izmanto dažādas rezultātu skalas, kas dažkārt var radīt grūtības to 

interpretācijā.
• Lielākoties izmanot standartizētās skalas un to vērtības, kā arī procentiles, kas parāda 

rezultāta novietojumu attiecībā pret citiem (īpaši neparametriska sadalījuma gadījumos, 
kas ir raksturīgi traucējumiem).

• Biežāk izmantotās skalas un to apzīmējumi:
• T skalas standartizētos rādītājus izmanto, piemēram, ASEBA (Ahenbaha aptaujas) rezultātu 

aprakstiem (visi rezultāti ir skalā no 0-100 ar vidus vērtību 50 un SD 10)
• SS skalas sandartizētos rādītājus (standart score) izmanto Vekslera intelekta novērtēšanas sistēmā, 

kā arī daudzu kognitīvo testu novērtēšanas sistēmās, tostarp exploro.lv (vidus vērtība ir 100, SD ir 
15)

• Dažkārt atzinumā apraksta nestandartizētās vērtības (piemēram, Trail making testam, Zvanu 
testam, vai citiem testiem, kur ir tikai summārais rādītājs), tad apzīmējumam izmanto vienkārši S 
(score). 

11



Ieteicamās atzinuma sadaļas

1. Identifikācijas dati
2. Nosūtījuma iemesls, nosūtītājs
3. Iepriekšējās izpētes, vēsturiski izpētes dokumenti
4. Attiecināmā vēsture, fona informācija
5. Uzvedības, izturēšanās novērojumi
6. Izmantotās metodes, to apraksts
7. Izpētes metožu rezultātu apraksts
8. Kopsavilkums, secinājumi
9. Rekomendācijas
10. Paraksts, datums, ierobežotas informācijas atruna.

Skatīt: Psihologa atzinuma par personas psiholoģisko izpēti vadlīnijas
https://www.ikvd.gov.lv/lv/media/1134/download 12

https://www.ikvd.gov.lv/lv/media/1134/download


Testu rezultāti

• Iegūti 4 testu rādītāji
• Iespēja interpretēt konkrētu 

kognitīvo spēju līmeņus.
• Iespēja relatīvi salīdzināt ar citu 

testu rādītājiem (izmantojot 
standarizētos rādītājus).

• Iespēja relatīvi salīdzināt ar citu 
metožu rādītājiem un secinājumus 
integrēt izpētes aprakstā vai 
atzinumā

13



14

Testu rādītāji var tikt papildināti ar jēlo datu rādītājiem, 
izmantojot aprakstošu pieeju.



15

Rezultātu interpretācija atzinumā



Rezultātu interpretācija atzinumā

16



Rezultātu interpretācija atzinumā

17



18

Vienkāršā 
valodā par 
kognitīvām 
funkcijām.



19

Ļoti 
augsts Augsts

Virs 
vidējā Vidēji

Zemi 
vidēji Zemi

Ļoti 
zemi

≥ 130 120-129 110-119 90-109 80-89 70-79 ≤ 69
Motorais ātrums, labā roka x
Motorais ātrums, kreisā roka x
Apstrādes ātrums x
Vienkāršās vizuālās uzmanības 
spējas x
Vizuālā vadības funkcija x
Vizuālā uzmanības kavēšana x
Darba atmiņas kapacitāte x
Informācijas atjaunināšanas un 
pārslēgšanas funkcija x

Standartvērtības



Procentiles >74 25	- 74 9	- 24 2	- 8 <2

Standartvērtības >109 90-109 80-89 70-79 <70
Rezultāti Stand.vērt. Procentiles Virs Vidēji Zemi	vidēji Zemi Ļoti	zemi

x
x
x

x
x
x
x

x
x
x
x

x
x

x
x

20



Kopsavilkums

• Rezultāti tiek interpretēti saistībā 
ar citu metožu rezultātiem un 
izpētes mērķi
• Ieteicams lietot pēc iespējas mazāk 

dažādu deskriptoru sistēmas
• Uzskatāmības dēļ ieteicami grafiki
• Klientam jāspēj izskaidrot 

rezultātus vienkāršā valodā 

21



References
• Baron, I. S. (2004). Neuropsychological evaluation of the child. New York: Oxford University Press. 
• Grant, I, G., & Adams, K. M. (2009). Neuropsychological assessment of neuro- psychiatric & neuromedical 

disorders. New York: Oxford University Press. 
• Heaton, R. K., Miller, S. W., Taylor, M. J., & Grant, I. (2004). Revised com- prehensive norms for an expanded 

Halstead–Reitan Battery: Demographically adjusted neuropsychological norms for African American and 
Caucasian adults. Lutz, FL: Psychological Assessment Resources. 

• Heilman, K. M. (2003). Clinical neuropsychology (4th ed.). New York: Oxford University Press. 
• Jarvis, P. E., & Barth, J. T. (1994). The Halstead–Reitan Neuropsychologi- cal Battery: A guide to interpretation 

and clinical applications. Odessa, FL: Psychological Assessment Resources. 
• Larrabee, G. J. (Ed.). (2005). Forensic neuropsychology: A scientific approach. New York: Oxford University 

Press. 
• Lezak, M. D., Howieson, D. B., & Loring, D. W., with Hannay, H. J., & Fischer, J. S. (2004). Neuropsychological 

assessment (4th ed.). New York: Oxford University Press. 
• Loring, D. W. (Ed.). (1999). INS dictionary of neuropsychology. New York: Oxford University Press. 
• Mitrushina, M. N., Boone, K. B., Razani, J., & D’Elia, L. F. (2005). Handbook of normative data for 

neuropsychological assessment (2nd ed.). New York: Oxford University Press. 
• Strauss, E., Sherman, E. M. S., & Spreen, O. (2006). A compendium of neuro- psychological tests: 

Administration, norms, and commentary (3rd ed.). New York: Oxford University Press. 
22


